## AU MÊME

*Anxiétés et renoncements de l'amour.*

91. A son cher frère dans le Christ, Osmond, moine de Mortemer, frère Adam, humble serviteur des moines de Perseigne : mourir, dans la Mortemer, aux vices, et vivre aux vertus.

Plaise à Dieu, mon fils, que Mortemer soit pour vous ce que pour Israël fut la mer Rouge; ainsi, tandis que vous y trouverez, vous, libre passage, sous la conduite de la grâce, avec leur Pharaon les Égyptiens qui vous poursuivent y seront engloutis! Sous la conduite de Moïse vous triomphez glorieusement de vos ennemis, et à travers cette mer, vous courez à la solitude. Vous avez en effet appris par l'expérience que la solitude est fort amie du divin amour. Qui s'adonne à l'amour céleste, fuit la foule, évite le bruit, et avec Marie, dédaigne le service trop empressé de Marthe, sachant que plus profonde sera sa retraite, plus sûrement il pourra écouter et voir le Christ. Rien, certes, n'avance plus les affaires de l'amour, que d'être solitaire, c'est-à-dire moine. En effet, l'existence religieuse et tranquille d'un moine est précisément cette solitude que désire le divin amour. Et pourtant, cet amour dévoué ne s'établit pas dans la quiétude d'une retraite si profonde qu'il ignore les anxiétés d'une dévouée sollicitude. Au contraire, l'âme aimante, toujours timorée et craintive, redoute de demeurer, au péril de son amour et par négligence, dans un coupable désœuvrement. Et tel est bien l'amour divin. Mais il est tout aussi vrai que l'amour fraternel est plein d'une tendre sollicitude; et celui qui aime son

et qui sinceriter alterum diligit, a dilecto respectus sui oculum vix reflectit.

92. Ecce, fili, dilectionis tuae suscepi litteras, et mihi lectae sunt, et ex earum lectione cognovi apertius quod revera amor nunquam est otiosus. Ubi enim infigit affectum, illuc dirigit oculum, nec insatiabili oculo patitur non videre quod affectu tenaci et avido delectat amare. Videtur hoc sapere poetae sententia, licet loquatur de dilectione contraria, in quodam versiculo ita inquiens : Res est solliciti plena timoris amor.

Quemadmodum enim natura ignis non quiescit in sui nutrimentum sorbere materiam quae ei supposita fuerit, sic mens, nimirum amantis desiderio amoris ignita, totam rem quam diligit in sui attrahit gaudii incrementa, sollicitè de illa cogitat, laetanter de illa loquitur, et ubicumque thesaurum reposuerit suae dilectionis, ibi nimirum et affectum et aspectum delectabiliter collocat suae mentis. Ubi enim amor, ibi oculus, et iuxta evangelicam sententiam : Ubi est thesaurus tuus, ibi est et cor tuum.

93. Habet quilibet in amore suo gaudium suum, et de re circa quam magis afficitur plenius gaudet et delectabiliter meditat. Et quid mirum, fili ? Certè inter potentias animae nulla est amore liberior, nulla liberalior, nulla dulcior, nulla est aequè fortis. Cum materiam sibi accommodam flamma illa invenerit, ignescit vehementer, aestuat dulciter, ardet suaviter ; et cum fortiter accensa fuerit, vix eam res aliqua intercidit.

94. Verum tibi considerandum est quae igni tuo fomenta adhibeas. Nam facillime potes decipi, dum fortiter amas quod amore tuo dignum esse minime certius comprobasti. Virtuti impendendus est amor. Sola animi virtus diligenda est in hominibus. Sed sola animi virtus, cum sit appetenda, specialiter et inhiante imitanda est ;

1. OVIDE, *Héroïdes*, 1, v. 12.

2. M., 6, 21.

prochain avec sincérité, détourne à peine sa vue de son bien-aimé.

92. Voici, fils, que j'ai reçu la lettre de votre amitié ; je l'ai lue, et sa lecture m'a appris bien clairement, qu'en vérité, l'amour n'est jamais oisif. Car, là où il a fixé son affection, là il dirige son regard, et son œil insatiable ne tolère pas de ne pas voir ce que, d'un attachement âpre et avide, il met son plaisir à aimer. C'est le son que semble rendre la maxime du poète, bien qu'appliquée à un tout autre amour, lorsqu'en un petit vers, il dit : « L'amour est une passion remplie d'anxiété<sup>1</sup>. » En effet, de même que par sa nature, le feu ne cesse, pour se nourrir, de consumer l'aliment qu'on y jette, ainsi l'esprit, je veux dire l'esprit de qui aime, enflammé par le désir d'amour, attire tout entière la chose qu'il aime pour accroître sa joie, il y pense avec sollicitude, en parle avec bonheur, et, où qu'il ait placé sa dilection, qui est son trésor, c'est à cela qu'il s'attache, c'est là qu'avec délices il installe sa contemplation. Car, où est l'amour, là est l'œil, et, d'après la maxime évangélique : « là où est votre trésor, là aussi est votre cœur<sup>2</sup>. »

93. Chacun met sa joie dans son amour, et ce qui occupe le plus son affection lui procure les joies les plus complètes et les méditations les plus délectables. Et quoi d'étonnant, mon fils ? Certes, parmi les puissances de l'âme, il n'en existe aucune qui soit plus libre que l'amour, aucune plus généreuse, aucune plus douce, aucune aussi forte. Lorsque cette flamme a trouvé l'aliment qui lui convient, elle chauffe doucement, elle brûle avec suavité, et quand elle est solidement éprise, c'est à peine s'il est une force capable de l'éteindre.

94. Mais il vous faut considérer de quels aliments vous nourrissez votre feu. Car vous pouvez être très facilement trompé, aussi longtemps que vous aimez avec passion des objets dont une irrécusable expérience vous a montré qu'ils ne sont nullement dignes de votre amour. C'est à la vertu qu'il faut consacrer son amour. Seule la vertu de l'âme doit être aimée dans les hommes. Mais puisque seule la vertu de l'âme doit être désirée, seule aussi elle doit être imitée spécialement et avec passion ; elle doit

est etiam, in quocumque fuerit, singulariter diligenda.

95. Haec ideo dixerim, amantissime, quia nimium cito caperis, et me videris diligere quasi de sanctitate mea conscius sis. Sed licet me quamvis indignum gaudeam diligi, nollem te tamen in amore cuiuspiam fraudem pati. Dilige Deum fontem sapientiae, auctorem virtutis, datorem gratiae, promissorem gloriae, beatitudinis largitorem. Servire illi, regnare est; diligere, virtus; inhaerere, sanctitas; pervenire ad illum, salus; illum tenere, honor et gloria; cum illo esse, beatitudo et felicitas sempiterna.

96. Ceterum, sicut asseris in litteris tuis quod nihil a me requiras, prohibitionem meam bene servare videris. Sed quid est, obsecro, mihi scribere, nisi alicuius responsi rescriptum requirere, ut, dum quasi compellor respondere litteris, indirecte litteras expetere videaris. Verumtamen propter hoc non irascar tibi, si volueris et potueris saepius rescribere mihi; quia revera ex frequentibus litteris est amoris quaedam probatio permanentis.

97. Ego autem nihil aliud a te quaero nisi ut pro peccatis meis ad Deum tua perseveret oratio, et sic per eius gratiam vivas ut dignus sis qui quod petis obtineas; quia nulla mihi de meis meritis est fiducia, nisi me oratio adiuvet et sublevet aliena. Vale in Domino semper.

être enfin, en qui que ce soit qu'on la trouve, singulièrement aimée.

95. Il se pourrait bien, mon très aimé, que je dise cela parce que vous vous laissez prendre trop vite et semblez m'aimer comme si vous aviez conscience d'une mienne sainteté! Certes, je me réjouis d'être aimé malgré mon indignité, et pourtant, je ne voudrais pas vous faire subir une déception en l'amour d'un de vos amis. Aimez Dieu, source de sagesse, auteur de vertu, Dieu qui donne la grâce, promet la gloire, distribue la béatitude. Le servir, c'est régner; l'aimer, c'est vertu; adhérer à lui, sainteté; parvenir à lui, salut; le tenir, honneur et gloire; être avec lui, béatitude et félicité éternelles.

96. Au reste, comme vous affirmez dans votre lettre que vous ne me demandez rien, on pourrait croire que vous observez ma défense. Mais, je vous prie, qu'est-ce que m'écrire, sinon requérir en retour une réponse? Ainsi, me mettant, pour ainsi dire, dans l'obligation de répondre à votre lettre, il est évident que vous exigez indirectement une lettre. Je ne vous en tiendrai pas rigueur cependant si vous voulez et pouvez me répondre plus souvent; car un fréquent échange de correspondance fournit une bonne preuve de la persévérance d'une amitié.